*De quibus causis: &c. Quibus de causis.*

*Ob eam rem, Eam ob rem.*

*Ob causam tam parvulam, Tam parvulam ob causam.*

*Veniam ad te, quando ita vult pater,*

*Quando ita vult pater, veniam.*

*Eiusdem rationis est, quoniam ex oratione simplici  
duplicem facimus, aut contraria.*

*Omnia tua mihi debes,*

*Quicquid habes, id omne mihi debes.*

### V A R I A N D I   R A T I O   P E R σύνταξιν, id est, constructionem.

Ex ordine sine constructione item nonnulla sermonis varietas existit, id quod superius attigimus, eo loco ubi de Heterosi casus egimus. Sunt autem multa uerba, que eodem modo diuersam habent constructionem. Σύνταξις est *Syntax* quidem congrua & Latina uerborum ordinatio: deducitur autem à σύν τη prepositione, que con Latinè interpretatur, & τάξιν ordino, quasi dictionum ordinatio.

*Multum pudorem, & Multum pudoris.*

Scripsit mihi, & scripsit ad me.

Diversum seu alienum huic, & diversum seu alienum  
ab hoc.

Iactat maiores suos, & iactat se de suis maioribus.

De te somniali, te somniali.

De te ridet, te ridet.

Tota nocte potuit, totam noctem potuit.

Romanorum summis, summis inter Romanos.

Servitus morte durior: servitus durior, quam mors.

Dannatus est de repetūdis, dannatus est repetūdarum.

Natus glorie, natus ad gloriam.

Tue partes sunt, tuaram est partium.

Plura de oratione variatione vide apud Diomedem  
lib. 1. cap. de Heterosi: & apud Antonium Mancinellum,  
qui hac de re peculiarem quendam libellum conscripsit,  
cui titulum indidit, Thesaurus hariae constructionis.

### VARIANDI RATIO PER MVTATIONEM figurae, alijs atq; alijs modis.

Variatur oratio, quoties alio atq; alio affectu, ac ueluti  
habitu profertur: Quam interim figura mutationem li-  
cebit appellare. Sumitur autem hoc loci figura, non pro  
tropo, sed pro qualicunq; forma sententiae.

Hic per interrogationem uaria-  
ta est figura.

*Fab. lib. 2. ca. 4.* Non est miserum mori, usque adeò mori miserum est?

Nil te uanius, An quicquam te uanius?

Nil non cogit habendi cupiditas,

Auri sacra fama, quid non mortalia pectora cogit?

Nil tua epistola unquam euenit gratius,

Quid

*Quid est epistola illa tua nobis evenit gratum?*

Interrogatio notior est figura, quam quæ hic prolixè describi debet. Græci uocant ὅρωτημα. Multæ sunt autem interrogationis species, quas enumerat Quintilianus, lib. 9.

Hic per ironiam commutata est  
sermonis facies.

*Non magnam laudem affectus est,*

*Egregiam uero laudem affectus est.*

*Non ista curat populus,*

*Id populus curat scilicet.*

*Elegans, illusio, cum aliud dicitur, & alius re ipsa apparet, que non ex uerbis, sed uel pronunciatione, uel persona, uel rei natura intelligitur. Heliæ de sacerdotibus Baal, 3. Regum 18. Clamate uoce maiori: Deus enim noster est, & forsitan loquitur, aut in diuersorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur.*

Per admirationem uersus est  
orationis color.

*Vehementer amat pecuniam,*

*Dij boni quam amat pecuniam?*

*Magnum bonum porto,*

*Dij boni, boni quid porto?*

*Epistola tua mirum in modum me exhilarauit,*

*Decum immortalem quam ingens gaudium nobis est  
tua prouenit epistola?*

Per dabitationem hic commutata est  
orationis forma.

*Tum Deos contemnit, tam homines,*

*Hanc scio magis'ne Deos contemnat, dn' botti-  
nes.*

*Es homo omnium improbisimus,*

*Adeò improbus es, ut quo nomine debess appellari,  
non satis sciam.*

Dubitatio, cum querimus, quid ex multis dicamus : ut, Sive stultitiam meam, sive fortunam causari licet. Fabius, lib. 9. cap. 2. Dubitatio cum simulanus querere nos unde incipiendum, ubi desinendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit : cuiusmodi exemplis plena sunt omnia.

*Hic per adiurationem uaria-  
tus est sermo.*

*Nihil mibi charius aut antiquius fama,*

*Differeam, si quid mibi chariu fama.*

*Nihil mibi literis incundius,*

*Emoriar, si quicquam mibi incundius literis.*

Formule adiurandi: Emoriar, nisi te amo. Mori. Per-  
ream. Ita me Deus amet. Ita me Musæ bene ament. Omnes  
Musæ iratas habeam. Omnes Deos iratos habeam. Supe-  
ri parum propitijs mibi sint. Dij omnia mibi maleuant. T  
ellus mibi prius ima debiscat, Vel pater omnipotens  
adigat me fulmine ad umbras, Pallentes umbras Erebi,  
noctemq; profundam, lib. 4. Aeneid. Et item alia multa  
in hunc modum excogitare licebit.

*Per abominationem hic commutatus  
est dictionis color.*

*Ista nunquam cogitavi,*

*Dij meliora, quam ut ista cogitarim.*

Vita

Vita orbabor antè, quām tui me relinquet memoria,  
Absit ut nūbi brcuor fuerit tui memoria, quām uita.  
Est uir insigni uanitate.

Hic per exclamationem:

O singularem hominis uanitatem.  
Est uir impurus,                   O' hominem impurum.  
Miserum me,                      O' miserum me.

Hic per occupationem uaria-  
tus est sermo.

Non modo uirgines aliquot constupravit, uerū metiam  
Vestalem incestu polluit.

Virgines complures stupravit, ut interim de Vestali in-  
cestu polluta silcam.

Occupatio, schema Rhetoricum, cùm dicimus nos pre-  
terire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod tunc maximè  
dicimus, lib. 4. ad Herennium. Cicero: Non dico Catilina  
quām turpiter adolescentiam egeris, quam omnibus pro-  
bris contaminasti, &c.